
                                                                             ORIGINALE                                   
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N.43   del 19/12/2024 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU – ANNO 2025 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 

nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord

. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 MILONI Loris  X 

2 CILIESA Gianni X   8 VASSALLO Martina X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gian Matteo X  

4 BOGGIA Paolo X   10 PASSUELLO Gaia X  

5 CILIESA Carolina X   11 DE FABIANI Patrizia X  

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 10 1 

 

Assume la presidenza il sig. Aimone Arch. Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano collegato in videoconferenza, i consiglieri sono tutti 

presenti in aula, ad eccezione del consigliere Miloni Loris, assente giustificato, il quale ha potuto identificare 

la presenza dei consiglieri in presenza e tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

                                                               DELIBERA 

 

 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

 

                                                                                             IL PROPONENTE 

                                                                                                Aimone Arch. Lucio 

                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU – ANNO 2025 

 
 
- IL   SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che a decorrere dall’anno 2020 le disposizioni che disciplinavano IMU e TASI, 
quali componenti della I.U.C., istituita con la L. 147/2013, sono state abrogate e che l’IMU è 
oggi disciplinata dalla L. 160/2019; 

RICHIAMATO l’art.1 della L.160/2019 ai commi da 739 a 783 aventi ad oggetto la disciplina 
dell’IMU; 

VISTE, altresì, tutte le disposizioni del D. Lgs. n. 504/1992, dell’art. 1, c. 161-169 della L. n. 
96/2006, direttamente o indirettamente richiamate dalla L. n. 160/2019; 

VISTO il D.M. Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 luglio 2023, integrato dal D.M. MEF 

6 settembre 2024, concernente l’individuazione delle fattispecie in materia di imposta 

municipale propria (IMU), in base alle quali i comuni possono diversificarne le aliquote, e 

in particolare l’Allegato A, che elenca in dettaglio le fattispecie ai fini della 

diversificazione delle aliquote IMU; 

Rilevato che i comuni, ai sensi dell’art. 1, c. 757, L. n. 160/2019, anche nel caso in cui non 

intendano diversificare le aliquote, devono comunque redigere la deliberazione di 

approvazione delle stesse accedendo all'applicazione informatica disponibile 

nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale (di seguito anche «Portale») che 

consente, previa selezione delle fattispecie di interesse, di elaborare il prospetto delle 

aliquote, che forma parte integrante della delibera stessa, la quale senza di esso non è 

idonea a produrre gli effetti di cui ai commi da 761 a 771; 

Considerato che: 

- le aliquote e le eventuali esenzioni stabilite dai comuni nel Prospetto, ai sensi dell’art. 1, 

c. 767, L. n. 160/2019, hanno effetto, per l’anno di riferimento, a condizione che il Prospetto 

medesimo sia pubblicato sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno e a tal fine, i comuni 

sono tenuti a trasmettere il Prospetto entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 

stesso anno; 

- il prospetto delle aliquote relative al 2025 deve essere perciò trasmesso per la 

pubblicazione entro il 14 ottobre 2025; 



Preso inoltre atto che in caso di discordanza tra il Prospetto e le disposizioni contenute 

nel regolamento comunale di disciplina dell'IMU, ai sensi dell’art. 1, c. 764, L. n. 160 del 

2019, prevale quanto stabilito nel Prospetto; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

Propria, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 20/07/2020; 

Richiamata, quindi, la Delibera C.C. n. 35 DEL 18/12/2023 con la quale sono state 

approvate per l’anno 2024, le aliquote e le detrazioni da applicare ai fini IMU; 

Dato atto della volontà di mantenere l’invarianza della pressione tributaria;  

Visti, quindi: 

a) l’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

b) l’art. 172, c. 1, lett. c), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti 

locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, 

per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”; 

c) l’art. 53, c. 16, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali coincide con la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

d) l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

                                                          Tutto ciò premesso 

DELIBERA  

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento; 

 

2. di approvare le aliquote IMU per l’anno di imposta 2025, come inserite nel 

prospetto allegato (Allegato A), compilato tramite l’apposita sezione del Portale 

del federalismo fiscale: 



3. di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, 

comma 169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2025; 

4. di dare mandato all’Ufficio Tributi di provvedere, entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2025, ad inviare telematicamente la presente deliberazione, mediante 

inserimento della stessa nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, 

per la successiva pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del 

Ministero dell’economia, come previsto dall’art. 1, c. 767, della L. n. 160/2019; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria l’imputazione degli introiti derivanti dal gettito 

nell’apposita entrata del bilancio 2025;     

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000, stante l’approssimarsi del 

termine di legge per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e, per ciò 

solo, della necessità di rendere immediatamente operativa l’articolazione delle 

aliquote e detrazioni.  

               IL PROPONENTE 

                                                                                                 Aimone Arch. Lucio 

                                                                                                                                                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 
                                                                                                                                                                                    collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 43 IN DATA  19/12/2024 

 

 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 

agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ______________IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

                                                                                                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 
                                                                                                                                                                                   collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma  _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 

Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 

Data ___________    Firma ________________________ 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 

presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
Pray,  _______________________                                                   Firma:  FUSARO Rag. Patrizia 
                                                                                  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch. Lucio)                                                                  (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                                                        

 

                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


